
Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: V

Settore V - Lavori Pubblici e Patrimonio

ROBERTA SCARDIGLI / ArubaPEC S.p.A.

Servizio Manutenzione Immobili e Verde 
Pubblico

DETERMINAZIONE N 534 del 24/04/2024

Oggetto:

VARIAZIONE COMPENSATIVA PER SMALTIMENTO RIFIUTI PRESSO IL MAGAZZINO 
COMUNALE DI VIA BONISTALLO (RIFIUTI MISTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI 
DEMOLIZIONE E COLLETTAME E COMPILAZIONE REGISTRO RIFIUTI E DEL MUD)



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:

• presso il Magazzino Comunale nel corso del tempo si sono accumulati una quantità rilevante di 

materiali da smaltire, fra i quali rifiuti misti derivati dall'attività di costruzione e demolizione oltre che 

del collettame;

• è inoltre necessario procedere a compilare il registro rifiuti e il MUD (Modello Unico di Dichiarazione 

Ambientale);

Dato atto che:

• l’intervento di smaltimento di tali rifiuti oltre che la compilazione del registro rifiuti e del MUD dovrà 

essere realizzato da ditta specializzata;

Considerato che:

• per l'affidamento di tale servizio l'Ufficio Tecnico ha predisposto specifico capitolato d'oneri per 

l'esecuzione del servizio di cui trattasi e sulla base di indagini di mercato e stime è stato individuato 

l'importo del corrispettivo da porre a base di offerta  pari a €15.000 00 compresa  IVA al 22% ( di cui 

€ 10.000,00 per lo smaltimento dei rifiuti misti dell'attività di costruzione e demolizione e € 5.000,00 

per lo smaltimento del collettame con la compilazione del registro rifiuti e del MUD);

• ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) si dovrà procedere a richiedere specifico preventivo a ditta 

specializzata sul portale della Regione Toscana START;

Visti:

• la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;

• l’art. 50, c. 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;

• l’art. 1, c. 450 della Legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130 della Legge n. 145/2018 

(legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

• l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

• l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

dirigenti;

• il D.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali;

• il D.lgs. 33/2013 e l’art. 28, c. 3 del D.lgs. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente.

Considerato che:

• nel bilancio 2024 il capitolo destinato al finanziamento del servizio di smaltimento rifiuti degli immobili 

comunali (cap. 117006 )  è attualmente privo di risorse;

Rilevato che al momento possono essere spostate le risorse necessarie dal capitolo di bilancio n. 117005 

denominato “(MANUTENZIONE IMMOBILI - FINANZIAMENTO PERMESSI COSTRUZIONE - ENTRATA 

CAPITOLO 555002) ” per Euro15.000,00;

Richiamata la L. 11/12/2016, n. 232 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2017-2019, ed in particolare l' Art. 1 - Comma 460  il quale stabilisce che: “i 

proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal testo unico di cui al decreto del Presidente della 

Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, sono destinati esclusivamente e senza vincoli temporali alla realizzazione 

e alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria, al 

risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie degradate, a interventi di riuso e 

di rigenerazione, a interventi di demolizione di costruzioni abusive, all'acquisizione e alla realizzazione di 

aree verdi destinate a uso pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, 

anche ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e 

riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, nonché a interventi volti a favorire l'insediamento di attività di 

agricoltura nell'ambito urbano e a spese di progettazione per opere pubbliche

Rilevato che l'intervento di smaltimento di cui trattasi, riguarda materiali di scarto derivanti da lavori di 

manutenzione ordinaria e straordinaria   di opere realizzate nell'ambito di opere di urbanizzazione primaria e 

secondaria;

Richiamato l'art. 175 comma 5-quater del TUEL che disciplina, tra l'altro, le variazioni al Bilancio di 

previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione di competenza dei Responsabili di spesa;

Richiamato il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 

18/09/2017 che, all'art. 71 c. 1, stabilisce che “Sono di competenza del responsabile della spesa le seguenti 

variazioni di bilancio e di PEG previste dall’art.175, comma 5-quater, del TUEL: a) le variazioni compensative 

del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del 

medesimo macroaggregato assegnati con il PEG al medesimo centro di responsabilità, escluse le variazioni 

dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e 

ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”;



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

Ritenuto procedere alle variazioni di seguito rappresentate riferite al Bilancio 2024-2026, annualità 2024, 

dando atto che le stesse hanno natura compensativa e sono disposte all'interno del medesimo Titolo, 

Missione, Programma e Macroaggregato, come segue:

M P T Macr. p.fin. V° livello Capitolo Descrizione
Importo 

variazione di 
competenza e di 

cassa 2021
motivazione Responsabile 

ufficio

01 5 1 03
P.Fin. U.1.03.02.09.000 - 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni

117005

MANUTENZIONE 
IMMOBILI - 

FINANZIAMENT
O PERMESSI 

COSTRUZIONE - 
ENTRATA  
CAPITOLO 

555002  

- € 15.000,00 Minore necessità Manutenzione 
Immobili

01 5 1 03

P.Fin. U.1.03.02.13.006 - 
Rimozione e smaltimento di 
rifiuti tossico-nocivi e di altri 

materiali

117006

 SERVIZIO DI 
SMATTIMENTO 
MATERIALIPER 

MANUTENZIONE  
IMMOBILI 

COMUNALI-
ENTRATA 
CAPITOLO 

555002

+ € 15.000,00

SMALTIMENTO 
RIFIUTI 

MAGAZZINO 
COMUNALE

Manutenzione 
Immobili

Dato atto che la suddetta variazione compensativa non richiede il parere dell'organo di Revisione, in 

considerazione di quanto disposto dall'art. 239, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:

• il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 

integrazioni, Tuel;

• il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro Organismi;

• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione 

degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 

comunali.

• lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 

Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei 

contratti;

• il decreto del Sindaco 66 del 1.08.2019 integrato con decreto  n.7 del 13.01.2023,   con cui è stato 

conferito alla sottoscritta l’incarico di direzione del Settore V “Settore Lavori Pubblici e Patrimonio”

RICHIAMATE:



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

• la deliberazione consiliare n. 108 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024-2026;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 250 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse ai Dirigenti”;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa

1. Di procedere, con riferimento al bilancio 2024-2026, annualità 2024, e per le motivazioni sopra 

riportate, ad approvare la variazione di bilancio di cui all’allegato che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento (Allegato A) variazione n.37/2024; ;

2. Di dare atto che il presente provvedimento non altera gli equilibri del bilancio pluriennale 2024/2026, 

annualità 2024, avendo la stessa natura esclusivamente compensativa.

3. Di comunicare la presente variazione alla Giunta Comunale secondo quanto stabilito dall'art. 71 

comma 4 del Regolamento di Contabilità.

4. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 

parte del Responsabile del servizio finanziario.

Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente Regolamento 
del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel rispetto degli 
obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non sussistono per il sottoscritto 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990.

  

Anno Num. Capitolo Anno 
Comp. Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

Empoli, 24/04/2024

Il Dirigente del Settore

   ROBERTA SCARDIGLI / ArubaPEC S.p.A.

   


